  78 

4 - Cuncta haec irretractabiliter corrige, quia tunc 
uere beati Petri apostoli miles eris, si in causis eius 
ueritatis custodiam etiam sine eius acceptione 
tenueris.  
5 - Si quid vero iuste conspicis iuri ecclesiastico 
posse competere, caue ne umquam hoc manu 
studeas defensare, maxime quia et decretum sub 
anathematis interpositione constituti, ne umquam a 
nostra ecclesia urbano uel rustico praedio tituli 
debeant imponi. Sed quicquid ratione pauperibus 
competit, ratione etiam debet defendi, ne, dum bona 
res non bene agitur, apud omnipotentem Deum 
etiam quod iuste a nobis quaeritur de iniustitia 
redarguatur.  
6 - Laici autem nobiles uel uir gloriosus praetor 
pro humilitate te diligant, non pro superbia 
perhorrescant. Et tamen cum eos fortasse contra 
quoslibet inopes iniusta aliqua agere cognoscis, 
humilitatem protinus in erectionem uerte, ut eis 
semper et bene agentibus subditus et male agentibus 
aduersarius exsistas. Sed ita fac, ut nec humilitas 
tua remissa sit, nec auctoritas rigida, quatenus et 
humilitatem rectitudo condiat, et ipsam tuam 
rectitudinem humilitas blandam reddat.  
7 - Praeterea sicut moris fuit, ut ad natalem 
pontificis episcopi conuenirent, ad ordinationis meae 
diem uenire eos prohibe, quia ista me uana 
superfluitas non delectat. Sed si eos conuenire 
necesse est, in beati Petri apostolorum principis 
natalem conueniant, ut ei, ex cuius largitate 
pastores sunt, gratiarum actiones soluant.  
8 - Bene ualeas. 
9 - Data sub die XVII Kalendarum Aprilium, 
imperatoris Mauricii anno nono. 

4 - Corrige tous ces excès sans te laisser influencer : 
alors tu seras vraiment un soldat du bienheureux 
apôtre Pierre, si tu as exercé dans ses affaires la 
garde de la vérité, fût-ce  sans son aval. 

5 - Si tu vois justement que quelque chose peut 
relever du droit ecclésiastique, veille à ne jamais le 
défendre par la force, d’autant que j’ai établi le 
décret sous forme d’anathème : jamais des signes de 
propriété ne doivent être placés par notre Église sur 
un domaine urbain ou rustique. Mais tout ce qui 
appartient raisonnablement aux pauvres, doit aussi 
être défendu raisonnablement ; évitons que, parce 
qu’une affaire bonne n’a pas été bien conduite, ce 
que nous réclamons justement ne soit réputé injuste 
auprès du Dieu tout-puissant.  

6 - Que les laïcs nobles ou le glorieux préteur 
t’aiment pour ton humilité et ne redoutent pas ton 
orgueil. Pourtant, s’il t’arrive d’apprendre qu’ils ont 
commis des injustices à l’égard des pauvres, change 
aussitôt l’humilité en hauteur. Ainsi tu te 
manifesteras toujours comme le serviteur de ceux 
qui agissent bien et l’adversaire de ceux qui agissent 
mal. Mais fais en sorte que ton humilité ne soit pas 
molle, ni ton autorité rigide, afin que la droiture 
assaisonne l’humilité et que l’humilité rende 
aimable ta propre droiture.   
7 - Enfin, ç’a été la coutume que les évêques se 
réunissent pour l’anniversaire de l’évêque qui est 
pontife. Empêche-les de venir pour celui de mon 
ordination, car cette vaine superfluité ne me plaît 
pas, mais s’il faut qu’ils se réunissent, qu’ils le 
fassent pour l’anniversaire du bienheureux Pierre, 
prince des apôtres, en action de grâces à l’égard de 
celui dont la libéralité a fait d’eux des pasteurs.